[image: image2.png]{5

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

          АДМИНИСТРАЦИИ ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                                                                   пгт.Славянка

П Р И К А З

13.01.2023 г.

                                  № 2
	Об утверждении Порядка исполнения бюджета  Хасанского муниципального округа по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджета Хасанского муниципального округа при казначейском обслуживании исполнения бюджета Хасанского муниципального округа территориальным органом Федерального казначейства по Приморскому краю

В соответствии со статьями  219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Нормативным   правовым    актом  Думы Хасанского муниципального округа  от 13.10.2022  № 2-НПА «Об утверждении Положения о правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Хасанский муниципальный округ Приморского края», Нормативным правовым  актом от 13.10.2022 г. № 4-НПА  «О Положении о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Хасанском муниципальном округе»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета  Хасанского муниципального округа  по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджета Хасанского муниципального округа при казначейском обслуживании исполнения бюджета Хасанского муниципального округа  территориальным органом Федерального казначейства по Приморскому краю  (далее – Порядок).
2. Признать  утратившими  силу  следующие  приказы  финансового  управления

администрации Хасанского муниципального района:
             от  05.10.2020 г. № 17«Об утверждении Порядка исполнения бюджета  Хасанского муниципального района по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджета Хасанского муниципального района при казначейском обслуживании исполнения бюджета Хасанского муниципального района  территориальным органом Федерального казначейства по Приморскому краю»;

              от  05.03.2021 г.№ 5 «О внесении изменений в  приказ  финансового  управления администрации Хасанского муниципального района от  05.10.2020 г. № 17 «Об утверждении Порядка исполнения бюджета  Хасанского муниципального района по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджета Хасанского муниципального района при казначейском обслуживании исполнения бюджета Хасанского муниципального района  территориальным органом Федерального казначейства по Приморскому краю»».

  2. Довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета округа, главных администраторов и администраторов источников  финансирования  дефицита  бюджета округа  и опубликовать на официальном сайте администрации Хасанского муниципального окрга  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
  4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

финансового управления
                                                                              А.Б.Слепцова
УТВЕРЖДЕН

Приказом финансового управления

администрации Хасанского
муниципального округа
от  13.01.2023 г.  № 2
Порядок  исполнения бюджета  Хасанского муниципального округа по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджета Хасанского муниципального округа при казначейском обслуживании исполнения бюджета Хасанского муниципального округа территориальным органом Федерального казначейства по Приморскому краю
1. Настоящий Порядок определяет правила исполнения  бюджета Хасанского муниципального округа (далее-бюджет округа) по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджета округа при казначейском обслуживании исполнения бюджета округа территориальным органом Управления Федерального казначейства по Приморскому краю (далее - орган Федерального казначейства).
            2.  Финансовое управление администрации Хасанского муниципального округа (далее – финансовое управление) организует исполнение бюджета округа  на основе утвержденной сводной бюджетной росписи бюджета округа и кассового плана.
3. Орган Федерального казначейства осуществляет казначейское обслуживание исполнения бюджета округа во взаимодействии с финансовым управлением, главными распорядителями, распорядителями и получателями средств бюджета округа, главными администраторами  и администраторами источников  финансирования  дефицита  бюджета округа  далее-участники бюджетного процесса).
4.  Лицевые счета в органе Федерального казначейства открываются и ведутся для учета операций со средствами участников и неучастников бюджетного процесса, включенных в Реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее - Сводный реестр) в порядке, установленном Федеральным казначейством Российской Федерации.
Учет операций участников системы казначейских платежей осуществляется на казначейских счетах (03231643055480002000, 03232643055480002000, 03233643055480002000), открытых финансовому управлению  в органе Федерального казначейства в соответствии с законодательством Российской Федерации на едином казначейском счете 40102810545370000012, открытом Управлению Федерального казначейства в Банке России.
5. При казначейском обслуживании исполнения бюджета округа информационное взаимодействие финансового управления и органом Федерального казначейства осуществляется в соответствии с Регламентом о порядке и условиях обмена информацией при казначейском обслуживании исполнения бюджета  округа в условиях открытия в органе Федерального казначейства лицевых счетов участникам бюджетного процесса, заключенным между финансовым управлением и органом Управления Федерального казначейства.

Информационный обмен между участниками системы казначейских платежей и органом Управления Федерального казначейства осуществляется в электронном виде с применением усиленной квалифицированной электронной подписи лица, уполномоченного действовать от имени участника системы казначейских платежей.
Участники бюджетного процесса обеспечивают соблюдение целевого характера использования бюджетных средств.

6.  Погашение и обслуживание долговых обязательств Хасанского муниципального округа осуществляется в сроки, установленные соответствующими договорами, соглашениями.

7. Для обеспечения исполнения принятых бюджетных обязательств доведение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования (далее - бюджетные данные) на лицевые счета главных распорядителей средств бюджета округа, для осуществления операций по расходам, осуществляется на основании Расходных расписаний (Реестров расходных расписаний), подготовленных и представленных в орган Федерального казначейства финансовым управлением в пределах свободного остатка бюджетных средств на едином счете бюджета района. Расходные расписания (Реестры расходных расписаний) формируются в соответствии со сводной бюджетной росписью на текущий финансовый год, кассовым планом и сроками финансирования расходов, установленными настоящим Порядком.
8. Расходные расписания (Реестры расходных расписаний) подписываются начальником финансового управления или уполномоченным лицом, имеющим право первой подписи.

9. Предельные объемы финансирования расходов доводятся до главных распорядителей средств бюджета округа в порядке очередности в следующие сроки для обеспечения исполнения следующих принятых бюджетных обязательств:

с 1 по 10 число текущего месяца:

заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда;

пенсии, пособия, компенсации, расходы на предоставление мер социальной поддержки;

с 10 по 31 число текущего месяца:

заработная плата за первую половину текущего месяца;
приобретение услуг (за исключением расходов на оплату коммунальных услуг);

безвозмездные перечисления бюджетам;

прочие расходы;

увеличение стоимости основных средств;

увеличение стоимости нематериальных активов;

увеличение стоимости материальных запасов;

другие расходы, в том числе:

субсидии из бюджета округа  муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели;

до 25 числа текущего месяца - расходы на оплату коммунальных услуг;

с 1 по 31 число текущего месяца - субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципальными бюджетными и автономными учреждениям муниципального задания на оказание ими муниципальных услуг.
Предельные объемы финансирования расходов для осуществления операций с целевыми средствами федерального и краевого бюджетов доводятся до главных распорядителей средств бюджета округа по мере уточнения сводной бюджетной росписи расходов бюджета округа и кассового плана при поступлении целевых межбюджетных трансфертов из федерального и краевого бюджетов в бюджет округа.

10. Главный распорядитель средств бюджета округа согласно полученному в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка Расходному расписанию не позднее трех рабочих дней со дня его получения от органа Федерального казначейства формирует Расходное расписание (Реестр расходных расписаний) на распределение предельных объемов финансирования и предоставляет его (их) в орган  Федерального казначейства для учета на лицевых счетах подведомственных учреждений.

11. Получатели средств бюджета округа, открывшие лицевые счета в органе Федерального казначейства, обязаны представлять в орган Федерального казначейства сведения о принятых бюджетных и денежных обязательствах, оформленные в соответствии с требованиями и сроками, установленными Порядком  учета   бюджетных  и  денежных  обязательств получателей средств бюджета Хасанского муниципального округа Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю, утвержденным приказом финансового управления администрации Хасанского  муниципального района  от  05.12.2022 г.  № 23.

12. Изменения бюджетных данных, доведенных на лицевые счета главных распорядителей средств  бюджета округа, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета округа, производятся финансовым управлением на основании:

копий справок об изменении сводной бюджетной росписи бюджета округа и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год и плановый период по форме приложения 4 к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета округа и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета округа, утвержденному приказом финансового управления администрации Хасанского  муниципального района  от  09.12.2022 г.  № 28;

ходатайств главных распорядителей средств бюджета округа, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета округа, представленных на бумажном носителе с внесением уточнений в кассовый план.

13. Неиспользованные или нераспределенные бюджетные данные с начала текущего финансового года, числящиеся на лицевых счетах главных распорядителей средств бюджета округа, могут быть отозваны финансовым управлением на основании «отрицательного» Расходного расписания с указанием суммы уменьшения бюджетных данных.

14. Доведение бюджетных ассигнований для осуществления операций с источниками финансирования дефицита бюджета округа до главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета округа осуществляется Расходным расписанием (Реестром расходных расписаний), на основании сводной бюджетной росписи источников финансирования дефицита бюджета округа и кассового плана.

Расходное расписание и (или) Реестр расходных расписаний представляются финансовым управлением в орган Федерального казначейства.

Кассовые выплаты осуществляются на основании представленных главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета округа в орган Федерального казначейства распоряжений о совершении казначейских платежей, составленных в соответствии с правилами организации и функционирования системы казначейских платежей, установленными Федеральным казначейством по согласованию с Центральным Банком Российской Федерации на основании пункта 5 статьи 242.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации, реквизиты (формы) которых установлены приказом Казначейства России от 14 мая 2020 года № 21н «О Порядке казначейского обслуживания». Распоряжения о совершении казначейских платежей формируются в соответствии со сводной бюджетной росписью на текущий финансовый год, кассовым планом и сроками финансирования предельных объемов финансирования, установленными настоящим Порядком.
Операции по источникам финансирования дефицита бюджета округа отражаются на лицевом счете, открытом главному администратору (администратору) источников финансирования дефицита бюджета округа в органе Федерального казначейства.

15. Муниципальные заказчики, осуществляющие за счет средств бюджета округа закупки от имени Хасанского  муниципального района, в том числе при передаче им полномочий муниципального заказчика в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, муниципальные бюджетные учреждения, осуществляющие закупки в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ, муниципальные автономные учреждения, осуществляющие закупки в соответствии с частями 2.1, 4 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ (далее - субъекты контроля), обязаны обеспечить своевременное формирование информации, содержащейся в документах, указанных в части 5 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ, в форматах, установленных Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2015 года № 1414 «О порядке функционирования единой информационной системы в сфере закупок», в личном кабинете субъекта контроля в единой информационной системе в сфере закупок и представление указанной информации в автоматическом режиме в личный кабинет финансового управления в подсистеме управления закупками государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».
[image: image1]